[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 939
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
As árvores na área urbana oferecem múltiplos benefícios, como a melhoria da qualidade do ar pela absorção de CO2 e liberação de oxigênio, a redução da temperatura local e o resfriamento de edificações, a diminuição de ruídos, a promoção da saúde e bem-estar da população ao criar espaços mais agradáveis para lazer e exercício, e ainda a valorização imobiliária.
Elas também contribuem para a biodiversidade, fornecendo abrigo para animais, e auxiliam na gestão da água.
Em função dos questionamentos de munícipes sobre o corte de muitas arvores na área urbana de Botucatu e o descontentamento da população da retirada destas árvores decanas e centenárias, principalmente os ipês que embelezam nossa cidade, que cresceram e conviveram juntos com várias gerações de botucatuenses, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município,  depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Zeladoria e Serviços MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, solicitando apresentar esclarecimentos detalhados sobre a necessidade dos cortes das árvores na área urbana, e as respectivas cópias do laudos assinados pelos responsáveis feitos no ano de 2023.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2025.

Vereador Autor IELO

PDT
AMPFI/apzm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br